



SONIA RINCÓN RODRÍGUEZ

C.C. 52216197 de Bogotá

soniarinconr@gmail.com

313 3528996 – 7504277 – 2612107

34 años

PERFIL PROFESIONAL

Magister en Educación con amplia experiencia en coordinación de programas académicos de pregrado y procesos de formación de jóvenes y adultos en el área del lenguaje.

Formación y experiencia en el acompañamiento de procesos de desarrollo personal y grupal de jóvenes y adultos.

Gestión y procesos de autoevaluación con fines de registro calificado y alta calidad en programas académicos de pregrado. Investigación e innovación en procesos de desarrollo profesoral en docencia universitaria.

FORMACIÓN

Universidad Pedagógica Nacional. Bogotá D.C.

Maestría en Educación

Línea de Investigación en Docencia Universitaria

Tesis de grado “La investigación biográfico-narrativa como dispositivo para develar la subjetividad del docente”

Universidad Pedagógica Nacional. Bogotá D.C.

Licenciatura con título de Licenciada en Español-Inglés. Monografía análisis literario sobre “Los ríos profundos de José María Arguedas”

Fundación Universitaria Monserrate
Bogotá D.C.
Diplomado: "Planeación, producción y evaluación de textos académicos"
3 Créditos

Fundación Universitaria Monserrate
Bogotá D.C.
Curso de psicología: "Constelaciones Familiares"
35 horas

IV CONGRESO INTERNACIONAL DE LA LENGUA ESPAÑOLA
Cartagena – Colombia; 26 al 29 de marzo de 2007
Asistente

Escuela de Formación PRH-Internacional
PRH: Personalidad y Relaciones Humanas – Formación y Desarrollo
www.prh-international.org

Prh Colombia - Talleres de Formación Personal

- Ciclo de Crecimiento personal:
- Quién soy yo (1998) (40 horas)
- Conduzco mi vida (2003) (40 horas)
- Gestión de mi crecimiento (2006) (40 horas)
- Aprendo a tomar decisiones constructivas (2008) (40 horas)
- Lo que vivo frente al dinero y los bienes materiales (2009) (16 horas)
- El sentido de mi vida (2010) (40 horas)

Ciclo de Crecimiento afectivo:

- Mis relaciones interpersonales (2000) (40 horas)
- Despliegue de mi vida afectiva (2008) (40 horas)
- Ciclo de Formación en el análisis Prh:
- Acceso así mismo a través del cuerpo (2002) (40 horas)
- A la escucha de mi mundo interior (2006) (40 horas)

Ciclo de Formación en la Relación de Ayuda:

- Aprendo a ayudar y hacerme ayudar (2007) (40 horas)
- Entrenamiento a la Relación de Ayuda (2009) (40 horas)
- Entrada en formación de consejero para la relación de ayuda FRA (2011) (30 horas)

Prh Colombia – F.P.M.: Formación Personal Metódica

- ¿La FPM es para mí? (2005) (40 horas)
- Programa de Formación Personal Metódica (2005-2008)

(400 horas – 3 años)

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Fundación Universitaria Monserrate - Bogotá D.C.
Enero de 2004 a Julio de 2011
Licenciatura en Educación Básica con énfasis en Lengua Castellana
Coordinadora Académica

Fundación Universitaria Monserrate
Febrero de 2008 a Mayo de 2011
Licenciatura en Educación Básica con énfasis en Lengua Castellana
Docente Saber Institucional Magis
Vida Personal y Proyecto de Vida

Fundación Universitaria Monserrate - Bogotá D.C.
Noviembre de 2004 – Febrero de 2005
Programa de Formación Académica Permanente del Profesorado - FUM
Miembro del equipo coordinador.
Tallerista “Diseño de ambientes para el aprendizaje”

Fundación Universitaria Monserrate
Julio de 2004 – Mayo de 2006
Licenciatura en Educación Preescolar
Bogotá D.C.
Docente
Elaboración de textos; Comunicación Oral y Escrita;
Taller Aprender a Estudiar y Taller de Comprensión Lectora.

Secretaría de Educación – Fundación Universitaria Monserrate
Julio a noviembre de 2003
Proyecto de Nivelación para la Excelencia
Área de Lengua Castellana
Bogotá D.C.
Asesora.
Proyecto de área y desarrollo de competencias.

Universidad La Gran Colombia.
Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas.
Enero 2002 a diciembre de 2003
Bogotá D.C.
Profesora de Inglés.
Organización de procesos académicos.
Registro calificado y Acreditación.
Asesoría en Lenguaje, desarrollo de competencias y Aprendizaje significativo

Universidad La Gran Colombia. Centro de Idiomas.
Julio 2001 a Diciembre 2003 - Bogotá D.C.
Profesora de Inglés.

Centro de Investigación Docencia y Consultoría Administrativa
"CIDCA" - Bogotá D.C.
Julio 1999 a Noviembre 2001
Profesora de Inglés.

Colegio José Allamano. Bogotá D.C.
Febrero a Junio 2001
Profesora de Inglés en primaria.

Colegio Gimnasio del Corazón de María. Bogotá D.C.
Febrero a Noviembre 2000
Profesora de Inglés en secundaria.

INVESTIGACIÓN Y PRODUCCIÓN ACADÉMICA

MIEMBRO DEL GRUPO GECLEO Grupo de estudios en Cognición, Lectura, Escritura y Oralidad.

Categoría D Colciencias en 2010

Código GroupLAC COL0103656

PROYECTO DE INVESTIGACIÓN:

“Prácticas de lectura, escritura y oralidad en dos asignaturas de diferentes programas de formación profesional en la Fundación Universitaria Monserrate. Un estudio de caso” Coinvestigadora.

Febrero de 2011 a Febrero de 2012

Artículos por publicar:

- Para qué se escribe en la Fundación Universitaria Monserrate, Acercamiento a las creencias, usos y prácticas de la escritura académica. Autoras: Olga Lucía Sevilla Rengifo y Sonia Rincón Rodríguez. 2011 (Para publicación en la Revista Hojas y Hablas de la Fundación Universitaria Monserrate)
- Acerca de las prácticas de lectura, escritura y oralidad. Referentes conceptuales. Autoras: Fanny Blandón, Patricia Moreno, Sonia Rincón y Olga Sevilla. 2011

MIEMBRO DEL GRUPO INTERINSTITUCIONAL DE INVESTIGACIÓN
ESTILOS PEDAGÓGICOS
Categoría D Colciencias en 2010
Código GroupLAC COL0050538

PROYECTO INTERINSTITUCIONAL DE INVESTIGACIÓN:
“Los estilos pedagógicos y el mejoramiento de las prácticas docentes
en la universidad” Coinvestigadora.
Agosto de 2009 a Agosto de 2011.

PONENCIA: “LA NATURALEZA INVESTIGATIVA DEL DESARROLLO
PROFESORAL”
Presentada en: “Segundo Encuentro Nacional de
Grupos de Investigación registrados y reconocidos por COLCIENCIAS
en el área de Educación” Neiva – Huila, 13, 14 y 15 de oct. 2010.
Memorias: ISBN 978-958-8682-09-9.

Artículo por publicar en la Revista Hojas y Hablas de la Fundación
Universitaria Monserrate:

- El reconocimiento de los estilos pedagógicos de los docentes
universitarios. Autora: Sonia Rincón. 2011.

REFERENCIAS

Alberto Pardo Novoa.
Coordinador de Investigaciones.
Fundación Universitaria Monserrate.
Tel: 2357239. Ext. 6 Cel. 3158870128

Irmis Elena Gáfaró Barrera
Formadora PRH – Colombia.
Tel: 6263123. Cel. 3104794182

SONIA RINCÓN RODRÍGUEZ
C.C. 52216197 de Bogotá.